---

*potest, abbas protinus respondit, dicens : "Ita fac ut dixi, quia sepulcrum tuum ambos nos capit." Defunctus itaque est, atque in sepulcro eodem quod sibi presbiter paraverat positus. Mox quoque et presbiterum corporis languor secutus est, quo languore crescente citius presbiter vitam finivit. Cumque ad sepulcrum quod sibi ipsi paraverat corpus illius fuisset a fratribus deportatum, aperto eodem sepulcro viderunt omnes qui aderant locum non esse ubi poni potuisset, quia corpus patris monasterii, quod illic ante positum fuerat, omne illud sepulcrum tenebat. Cumque fratres qui presbiteri corpus detulerant, factam sibi sepeliendi difficultatem viderent, unus eorum exclamavit, dicens : "O Pater, ubi est quod dixisti, quia sepulcrum istud ambos nos caperet ?" Ad cuius uocem subito, cunctis videntibus, abbatis corpus, quod illic ante positum fuerat, et supinum iacebat, sese vertit in latere et vacantem sepulcri locum ad sepeliendum presbiteri corpus praebuit et quia utrosque ille locus caperet, sicut vivus promiserat, mortuus implevit. »*

<sup>1</sup> TERTULLIEN, *De l'âme*, 51, 7. : « Est et illa relatio apud nostros, in coemeterio corpus corpori iuxta collocando spatium accessui communicasse. Si et apud ethnicos tale quid traditur, ubique deus potestatis suae signa proponit, suis in solacium, extraneis in testimonium. Magis enim credam in testimonium ex deo factum quam ex ullis animae reliquiis, quae si inessent, alia quoque membra movissent, et si manus tantum, sed non in causam orationis. Corpus etiam illud non modo fratri cessisset, verum et alias mutatione situs sibimet ipsi refrigerasset. Certe undeunde sunt ista, signis potius et ostentis deputanda, naturam facere non possunt. Mors, si non semel tota est, non est ; si quid animae remanserit, vita est ; non magis vitae miscebitur mors quam diei et nox. »

<sup>2</sup> GREGOIRE-LE-GRAND, *Dialogues*, 2, 34, 2. : « Quos etiam protinus misit, ut eius corpus ad monasterium deferrent, atque in sepulcro, quod sibi ipse parauerat, ponerent. Quo facto contigit, ut quorum mens una semper in Domino fuerat, eorum quoque corpora nec sepultura separaret. »

<sup>3</sup> GREGOIRE DE NYSSE, *Vie de Macrine*, 35.

Grégoire de Tours raconte lui aussi des histoires dans lesquelles les corps de deux défunts sont placés dans le même tombeau. Ainsi, dans le *castrum* de Dijon, un sénateur avait aménagé son sarcophage de manière à pouvoir accueillir le moment venu la dépouille de sa femme. Lorsque celle-ci mourut, on souleva le couvercle dudit sarcophage et, « *comme on la plaçait dans le tombeau, son époux leva tout à coup la main droite et embrassa la tête de sa femme. « Le peuple, en admiration, s'éloigna après qu'on eut remis le couvercle*<sup>1</sup> ». Dans *La gloire des Confesseurs*, le même Grégoire met en scène la femme de Rétice, évêque d'Autun, qui au moment de mourir fit la demande suivante à son époux : « *Mon très glorieux frère, qu'après ma mort, quand tu auras toi-même parcouru ta mesure de temps, tu sois déposé dans le même sépulcre où je serai placée, afin que soient joints encore par l'union dans un même sépulcre ceux que l'amour avait conservés dans le même lit en une commune chasteté.* »<sup>2</sup> Lorsque le moment fut venu, les serviteurs qui s'étaient occupés de laver le corps de l'évêque avant de le poser sur le brancard funèbre restèrent interdits, ne sachant pas ce qu'ils devaient en faire, jusqu'à ce qu'un vieillard « *leur apprît que leur maîtresse avait conjuré son mari de faire qu'un large sépulcre les reçût tous les deux à lui seul* ». Arrivé au tombeau, le défunt se soulève de sa couche et exhorte sa femme à bien vouloir l'accueillir conformément au souhait qu'elle avait formulé avant de mourir. Le sépulcre fut alors « *agité d'une façon merveilleuse, et les ossements de cette vierge s'amoncelèrent d'un seul côté ; quant au bienheureux évêque, il fut admis au sommeil de la paix, à l'abri du couvercle de ce sépulcre* ». Il faut certainement voir dans toutes ces histoires la justification donnée aux réductions que l'on devait découvrir, si ce n'est même opérer, lorsqu'on rouvrait un ancien tombeau pour y déposer un nouveau corps, ce que les archéologues observent fréquemment.